
2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 863,954 840,932 23,022

1.교직원보수 783,569 751,041 32,528

1.사립학교 교원보수 660,649 621,671 38,978

1.기본급 404,767 407,967 -3,200

1.봉급 404,767 407,967 -3,200 봉급 : -3,200,000원*1교*1식= -3,200,000

2.수당 169,898 125,720 44,178

1.정근수당 39,480 46,560 -7,080 정근수당 : -7,080,000원*1교*1회= -7,080,000

2.성과상여금 25,196 27,526 -2,330 성과상여금 : -2,330,000원*1교*1회= -2,330,000

3.가족수당 1,640 4,200 -2,560 가족수당 : -2,560,000원*1교*1회= -2,560,000

4.육아휴직수당 1,815 2,500 -685 육아휴직수당 : -685,000원*1교*1회= -685,000

5.교원보전수당 840 840 0

6.교직수당 22,630 21,000 1,630 교직수당 : 1,629,030*1교*1회= 1,630,000

7.교직수당가산금1 1,800 1,800 0

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0

9.교직수당가산금4 3,968 3,120 848 담임수당 : 848,000원*1교*1회= 848,000

10.시간외근무수당 8,694 11,394 -2,700 정액분 : 400,000원*1교*1회= 400,000

초과근무수당 : -3,100,000원*1교*1회= -3,100,000

11.관리업무수당 5,221 5,100 121 관리업무수당 : 121,000원*1교*1회= 121,000

12.명예퇴직수당 56,934 0 56,934 명예퇴직수당 : 56,934,000원*1교*1회= 56,934,000

3.실비변상등 58,746 60,776 -2,030

1.정액급식비 11,930 11,770 160 정액급식비 : 160,000원*1교*1회= 160,000

2.명절휴가비 42,016 44,206 -2,190 명절휴가비 : -2,190,000원*1교*1회= -2,190,000

3.직급보조비 4,800 4,800 0

4.부담금 27,238 27,208 30

1.교직원법정부담금 27,238 27,208 30 연금부담금 : 500,000원*1교*1회= 500,000

건강보험부담금 : -300,000원*1교*1회= -300,000

재해보상부담금 : -170,000원*1교*1회= -170,000

2.사립학교 직원보수 122,920 129,370 -6,450
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1.기본급 74,306 77,506 -3,200

1.봉급 74,306 77,506 -3,200 봉급 : -3,200,000원*1교*1회= -3,200,000

2.수당 19,061 21,391 -2,330

1.정근수당 6,945 6,985 -40 정근수당 : -40,000원*1교*1회= -40,000

2.성과상여금 5,809 5,809 0

3.가족수당 970 960 10 가족수당 : 10,000원*1교*1회= 10,000

4.시간외근무수당 5,337 7,637 -2,300 정액분 : 180,000원*1교*1회= 180,000

초과근무수당 : -2,480,000원*1교*1회= -2,480,000

3.실비변상등 16,242 16,712 -470

1.정액급식비 3,170 3,120 50 정액급식비 : 50,000원*1교*1회= 50,000

2.명절휴가비 6,858 6,808 50 명절휴가비 : 50,000원*1교*1회= 50,000

3.연가보상비 2,604 3,404 -800 연가보상비 : -800,000원*1교*1회= -800,000

4.직급보조비 3,610 3,380 230 직급보조비 : 230,000원*1교*1회= 230,000

4.부담금 13,311 13,761 -450

1.교직원법정부담금 13,311 13,761 -450 연금부담금 : -600,000원*1교*1회= -600,000

건강보험부담금 : 150,000원*1교*1회= 150,000

2.기타 교직원보수 73,142 82,418 -9,276

1.교직원대체인건비 65,372 74,648 -9,276

1.교원대체인건비 65,372 74,648 -9,276

1.성과상여금 5,714 5,714 0

2.기간제교원인건비 53,730 61,636 -7,906 인건비(봉급) : -400,000원*1교*1회= -400,000

인건비(정근수당) : -2,900,000원*1교*1회

=
-2,900,000

인건비(가족수당) : -70,000원*1교*1회= -70,000

인건비(시간외 정액) : -130,000원*1교*1

회=
-130,000

인건비(시간외 초과) : -75,000원*1교*1회

=
-75,000

인건비(정액급식비) : -20,000원*1교*1회= -20,000

인건비(명절휴가비) : -200,000원*1교*1회

=
-200,000

인건비(교직수당) : -20,000원*1교*1회= -20,000
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인건비(퇴직금) : -4,091,000원*1교*1회= -4,091,000

3.기간제교원법정부담금 5,928 7,298 -1,370
4대보험 기관부담금(건강) : -40,000원*1

교*1히=
-40,000

4대보험 기관부담금(연금) : -50,000원*1

교*1회=
-50,000

4대보험 기관부담금(고용) : -30,000원*1

교*1회=
-30,000

4대보험 기관부담금(산재) : -1,250,000원

*1교*1회=
-1,250,000

2.학교운영지원수당 7,770 7,770 0

1.학교운영지원수당 7,770 7,770 0

1.학교운영지원수당 7,770 7,770 0

3.교직원 복지 및 역량강화 7,243 7,473 -230

1.교직원연수 270 500 -230

1.직무연수 270 500 -230

1.일반수용비 270 500 -230 교육경비 : -230,000원*1교*1회= -230,000

2.교직원복지 6,973 6,973 0

1.교직원맞춤형복지비 6,973 6,973 0

1.맞춤형복지비 5,413 5,413 0

2.교직원복지비 1,560 1,560 0

2.학생복지/교육격차 해소 50,269 50,053 216

1.급식 관리 2,763 2,763 0

1.학교급식운영 2,763 2,763 0

1.급식운영비 2,763 2,763 0

1.일반수용비 1,975 1,975 0

2.연료비 788 788 0

2.보건 관리 5,799 5,478 321

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,835 2,514 321

1.학생건강검사 614 614 0

1.학생복지비 614 614 0

2.보건실운영 721 400 321

1.교육운영비 321 0 321
(성립전_3추)321,000원*1교*1회= : 

321,000원*1교*1회=
321,000
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2.학생복지비 400 400 0

3.흡연예방 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 2,964 2,964 0

1.먹는물관리 1,804 1,804 0

1.일반수용비 1,804 1,804 0

2.공기질측정 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.교육격차 해소 25,900 25,900 0

1.방과후학교활동비지원 8,200 8,200 0

1.농산어촌대상자지원 8,200 8,200 0

1.학생지원금 8,200 8,200 0

2.현장체험학습비지원 9,000 9,000 0

1.현장체험학습비지원 9,000 9,000 0

1.학생지원금 9,000 9,000 0

3.교복구입비지원 8,700 8,700 0

1.사회적배려대상자지원 8,700 8,700 0

1.학생지원금 8,700 8,700 0

4.학생복지 15,807 15,912 -105

1.교육복지우선 935 935 0

1.시니어클럽인건비 935 935 0

1.기간제직원인건비 935 935 0

2.학생복지운영 14,872 14,977 -105

1.학생교과서구입 5,527 5,527 0

1.교육운영비 5,527 5,527 0
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2.학생증제작 225 225 0

1.학생복지비 225 225 0

3.졸업앨범제작 420 525 -105

1.교육운영비 420 525 -105 졸업앨범제작 : -105,000원*1교*1회= -105,000

4.학생교복구입 8,700 8,700 0

1.학생복지비 8,700 8,700 0

3.기본적 교육활동 56,081 58,741 -2,660

1.교과 활동 24,065 24,985 -920

1.교과활동지원 10,137 11,057 -920

1.교과용교과서(지도서)구입 557 477 80

1.교육운영비 557 477 80
교과용교과서(지도서)구입 : 80,000원*1교

*1회=
80,000

2.기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 학력신장강사비 : -1,000,000원*1교*1회= -1,000,000

3.학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.순회교사운영 6,580 6,580 0

1.여비 4,780 4,780 0

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.학습준비물지원 140 140 0

1.학습준비물 140 140 0

4.수학교과활동 730 730 0

1.교과운영 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 730 730 0

1.학습준비물 730 730 0

5.과학교과활동 4,442 4,442 0

1.교과운영 3,270 3,270 0

1.비품구입비 3,270 3,270 0

2.학습준비물지원 1,172 1,172 0

1.학습준비물 1,172 1,172 0

6.체육교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.비품구입비 0 0 0

7.예술교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 700 700 0

8.외국어교과활동 946 946 0

1.교과운영 946 946 0

1.교육운영비 946 946 0

9.선택교과활동 3,060 3,060 0

1.기초교과운영 3,060 3,060 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.창의적 체험활동 21,016 22,756 -1,740

1.자율활동 3,780 3,780 0

1.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
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3.과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.실기대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.학교특색사업 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 11,226 11,226 0

1.현장체험학습 11,226 11,226 0

1.교육운영비 11,226 11,226 0

3.동아리활동 4,960 6,700 -1,740

1.동아리활동 4,960 6,700 -1,740

1.학생복지비 4,960 6,700 -1,740 학생동아리지원 : -1,740,000원*1교*1회= -1,740,000

4.진로활동 1,050 1,050 0

1.진로체험활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.자유학기 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제활동 11,000 11,000 0

1.동아리 2,594 2,594 0

1.교육운영비 2,594 2,594 0

2.주제선택 활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

4.진로탐색활동 3,506 3,506 0

1.교육운영비 3,506 3,506 0

5.자유학기 실시 협의회 550 550 0
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1.교육운영비 550 550 0

6.교과활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 114,946 116,670 -1,724

1.방과후학교 운영 10,638 11,620 -982

1.방과후학교운영 10,638 11,620 -982

1.교과프로그램 10,638 11,620 -982

1.운영수당 10,638 11,620 -982 강사비 : -800,000원*1교*1회= -800,000

학교지원 강사비 : -182,000원*1교*1회= -182,000

2.독서활동 3,680 4,400 -720

1.독서활동운영 3,680 4,400 -720

1.도서관운영 3,680 4,400 -720

1.교육운영비 680 1,400 -720 도서관운영용품 : -210,000원*1교*1회= -210,000

문학캠프 : -510,000원*1교*1회= -510,000

2.도서구입비 3,000 3,000 0

3.교기육성 100,628 100,650 -22

1.교기운영 100,628 100,650 -22

1.야구부운영 100,628 100,650 -22

1.기간제직원인건비 63,534 63,606 -72
수익자 운도부 지도자(봉급) : -1,130,000

원*1교*1회=
-1,130,000

수익자 운도부 지도자(4대보험) : 

-985,000원*1교*1회=
-985,000

수익자 운도부 지도자(퇴직금) : 

-1,750,000원*1교*1회=
-1,750,000

(성립전_3추)운동부 지도자(봉급) : 

400,000원*1명*1교=
400,000

(성립전_3추)운동부 지도자(복지) : 

100,000원*1명*1교=
100,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,078,000원*1명

*1교=
1,078,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,215,000원*1명*1

교=
2,215,000

2.교육운영비 30,600 30,600 0

3.기간제직원법정부담금 2,594 2,544 50
(성립전_3추)운동부 지도자(4대) : 50,000

원*1명*1교=
50,000

4.비품구입비 3,900 3,900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 72,185 64,485 7,700

1.교무업무 운영 43,928 43,028 900

1.교무학사운영 43,928 43,028 900

1.교무학사운영 240 300 -60

1.교육운영비 240 300 -60 출석부구입 : -60,000원*1교*1회= -60,000

2.교육활동홍보 2,250 2,000 250

1.교육운영비 2,250 2,000 250 학교홍보용품 : 250,000원*1교*1회= 250,000

3.입학식 및 졸업식 1,280 1,500 -220

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 280 500 -220 다과,식사구입 : -220,000원*1교*1회= -220,000

4.청소용품 1,420 1,600 -180

1.일반수용비 420 600 -180 청소용품구입 : -180,000원*1교*1회= -180,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교무실무사인건비 38,738 37,628 1,110

1.무기계약직원인건비 33,387 31,937 1,450 퇴직금 : 1,450,000원*1교*1회= 1,450,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,851 5,191 -340 4대보험 : -340,000원*1교*1회= -340,000

2.생활지도운영 360 500 -140

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.학생생활지도운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 360 500 -140

1.학교폭력관련연수지원 360 500 -140

1.운영수당 360 500 -140
강사수당(성,예방교육) : -40,000원*1교*1

회=
-40,000

인권교육강사비 : -100,000원*1교*1회= -100,000

3.학습지원실 운영 1,050 1,050 0

1.정보화실운영 1,050 1,050 0

1.학교정보화지원 1,050 1,050 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.기타자산취득비 0 0 0

4.교육여건 개선 26,847 19,907 6,940

1.교육환경개선 26,847 19,907 6,940

1.책걸상구입 20,595 14,007 6,588

1.비품구입비 20,595 14,007 6,588
학생용 컴퓨터 구입 : 5,840,000원*1교*1

회=
5,840,000

보건실 약장 : -82,000원*1교*1회= -82,000

런닝머신 : 230,000원*1교*1회= 230,000

업무용 책상 구입 : 600,000원*1교*1회= 600,000

2.소규모수선 5,600 5,900 -300

1.일반수용비 5,600 5,900 -300 소규모수선비 : -300,000원*1교*1회= -300,000

3.운동장 수선 652 0 652

1.일반수용비 652 0 652 운동장 시설 잔액 : 652,000원*1교*1회= 652,000

6.학교 일반운영 79,914 82,837 -2,923

1.학교기관 운영 27,252 27,842 -590

1.부서기본운영 27,252 27,842 -590

1.교장실운영 8,780 9,080 -300

1.여비 2,700 2,800 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1교*1회= -100,000

2.일반업무추진비 3,000 3,200 -200 접대용다과,식사 : -100,000원*1교*1회= -100,000

교직원경조사비 : -100,000원*1교*1회= -100,000

3.직책급업무추진비 3,080 3,080 0

2.교무실운영 10,210 10,300 -90

1.일반수용비 2,530 3,020 -490 사무용품비 : -40,000원*1교*1회= -40,000

프린터토너등 : -450,000원*1교*1회= -450,000

2.여비 7,680 7,280 400 관내외출장여비 : 400,000원*1교*1회= 400,000

3.행정실운영 8,262 8,462 -200

1.일반수용비 4,922 4,972 -50 사무용품비 : -50,000원*1교*1회= -50,000

2.기타공공요금 210 210 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 3,130 3,280 -150 관내외출장여비 : -150,000원*1교*1회= -150,000

2.시설 장비 유지 51,923 53,795 -1,872

1.학교시설장비유지 51,923 53,795 -1,872

1.공공요금 및 제세공과금 25,023 25,173 -150

1.전기요금 15,350 15,500 -150 전기요금 : -150,000원*1교*1회= -150,000

2.상하수도료 1,940 1,940 0

3.기타공공요금 7,733 7,733 0

2.연료비 405 505 -100

1.연료비 405 505 -100
냉난방용 기기 유류비 : -100,000원*1교*1

회=
-100,000

3.시설관리용역 6,218 6,368 -150

1.기간제직원인건비 1,250 1,200 50 학교 시설물 관리 : 50,000원*1교*1회= 50,000

2.일반수용비 4,968 5,168 -200
전기안전관리용역비 : -200,000원*1교*1회

=
-200,000

4.시설일반관리 17,951 19,423 -1,472

1.일반수용비 17,951 19,423 -1,472 시설소모품구입비 : 508,000원*1교*1회= 508,000

소규모수선비(소방) : -1,320,000원*1교*1

회=
-1,320,000

석면검사수수료 : -660,000원*1교*1회= -660,000

5.당직관리 2,326 2,326 0

1.일반수용비 2,326 2,326 0

3.학교운영 협력 739 1,200 -461

1.학교운영위원회운영 739 1,200 -461

1.학교운영위원회운영 366 600 -234

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 366 600 -234
학교운영위원회 간담회,식비 : -234,000원

*1교*1회=
-234,000

2.학부모교육 153 200 -47

1.운영수당 0 0 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 53 100 -47
학부모대상 학교행사 식비 : -47,000원*1

교*1회=
-47,000

3.지역발전협의회운영 220 400 -180
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 220 400 -180
지역유관기관 간담회 : -180,000원*1교*1

회=
-180,000

7.학교시설 확충 296,610 291,010 5,600

1.시설확충 및 개선 296,610 291,010 5,600

1.시설확충및개선 296,610 291,010 5,600

1.본관도장공사 57,300 57,300 0

1.시설비 57,300 57,300 0

2.천장교체 132,480 132,480 0

1.시설비 132,480 132,480 0

3.조명제어장치 101,230 101,230 0

1.시설비 101,230 101,230 0

4.시설공사 학교 부담 5,600 0 5,600

1.시설비 5,600 0 5,600 시설비 : 5,600,000원*1교*1회= 5,600,000

8.학교 재무활동 688 688 0

1.예비비 688 688 0

1.예비비 688 688 0

1.예비비 688 688 0

1.예비비 688 688 0

세출합계 1,534,647 1,505,416 29,231
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